Idem, em 36 597,00€ a Junta de Freguesia de Cabana Maior, para ajudar a fazer face aos custos com a 
execução de obras na freguesia, e apoiar a limpeza da rede viária vicinal. 

PEDIDOS DE APOIO PARA RECUPERAÇÃO HABITACIONAL DE ESTRATOS SOCIAIS DESFAVORECIDOS 
- PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO: foi aprovada a atribuição de uma verba no valor total de 97 691,07 € (noventa 
e sete mil, seiscentos e noventa e um euros e sete cêntimos) para apoio à recuperação habitacional de 10 
pedidos que reúnem todos os requisitos de apoio. 

«ORÇAMENTO PARTICIPATIVO DAS ESCOLAS»  

No âmbito do «Orçamento Participativo das Escolas» foi aprovado atribuir ao Agrupamento de Escolas de

[...]

REABILITAÇÃO, CONSTRUÇÃO E BENEFICIAÇÃO DE VIAS MUNICIPAIS - (BLOCO A) - C.M. 1318-1 EM 
RÔTA (PAÇÔ) E CAMINHO DE ACESSO AO CEMITÉRIO (PROZELO) - LOTE 3: foi aprovada a execução de 

trabalhos de quantidades não previstas no contrato inicial no valor de 36.714,93 euros (trinta e seis mil, 
setecentos e catorze euros e noventa e três cêntimos); a execução de trabalhos de espécies não previstas no 
contrato inicial no valor de 27.604,15 euros (vinte e sete mil, seiscentos e quatro euros e quinze cêntimos); a 
execução de trabalhos de quantidade a menos do contrato inicial no valor de -44.892,61 euros (quarenta e 
quatro mil, oitocentos e noventa e dois euros e sessenta e um cêntimos);  

De igual modo foi aprovado o valor acumulado de todos os trabalhos de 19.426,47€, que é inferior a 10% do 
valor do contrato.  

Foi ainda aprovada a prorrogação do prazo de execução da obra por 20 dias.  

REQUALIFICAÇÃO ARBÓREA DA ÁREA ENVOLVENTE DA ZONA RIBEIRINHA DO VEZ E ZONA URBANA

[...]

PEDIDOS DE APOIO AO PAGAMENTO DE TARIFA DE ÁGUA E SANEAMENTO: foram aprovadas duas 
candidaturas ao apoio social nos encargos com água e saneamento.   

PEDIDO DE REAVALIAÇÃO DA DÍVIDA DAS REFEIÇÕES ESCOLARES: - foi perdoada uma divida de 
refeições, no valor de 423,40€ (quatrocentos e vinte e três euros e quarenta cêntimo), dada a situação precária 
do agregado familiar.  

PEDIDO DE APOIO ECONÓMICO - PROCESSO 7/2022: foi aprovado atribuir um apoio económico no valor de 
700€ (setecentos euros), a um agregado familiar desfavorecido do concelho, correspondente ao valor de dois